EXTRATO DE HABILITAÇÃO SISTEMA DE INCENTIVO ESTADUAL À CULTURA-SIEC-2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PIAUI, atesta para os devidos fins que em

conformidade com a Lei Estadual 4.997/1997, e com as modificações na Lei 5.

781/2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo Decreto Nº 11.486/2004, certifica

que os Projetos abaixo relacionados, foram habilitados PELO CONSELHO

DELIBERATIVO DO SISTEMA DE INCENTIVO ESTADUAL À CULTURA-SIEC, na

modalidade Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal junto à SEFAZ-PI, visto que

possuem os requisitos técnicos e artísticos  de um bom projeto cultural.

PROJETOS APROVADOS SIEC 2018 – CAPITAL

PROPONENTE PROJETO VALOR R$

Carlos Alberto Silva Ritmos da Periferia 25.000,00

Associação Piauiense de Incentivo à
Cultura e Educação (Apice)

Arte Na Praça 35.000,00

Júlio Eduardo A. M. de Mesquita V Road na Estrada 20.000,00

Maria Francileide Sousa – Me  O Que Seria De Mim Sem O Caos  25.000,00

Júlio César Medeiros Morada Piauí (CD) 25.000,00

Valdifran Soares Do Nascimento O Estado da Arte 20 .000,00

Associação Piauiense de Incentivo à
Cultura (Apice)

XII Fest Rock do Dirceu 25.000,00

Francisco Alves dos Santos Piauí Cartoon 4ª Edição 30.000,00

Associação dos Amigos da Música Escola Estadual Possidônio Queiroz 60.000,00

Bianca Negrita M. do Nascimento A Prática da Farinhada No Piauí (Fotografia)  15.000,00

Luis Gonzaga A. Pereira II Sanfonia (Festival Forró Pé de Serra do Piauí) 25.000,00

Mauro Cavalcante dos Santos Cultura Piauiense na Web 30.000,00

Antônio de Jesus Viana Voando Com Os Passarinhos de Gaiola (Teatro) 20.000,00

Vitorino Rodrigues de Sousa Neto Maratona Teatral VR Produção 20.000,00

M. De Pádua Paz-Me Documentário Vaqueiro Piauiense 25.000,00

Validuaté Vídeo Clipes do Manual 30.000,00

Instituto Cultural Santa Rita Projeto Música Para Todos (2018) 300.000,00

Afonso Miguel Aguiar Caravana Brincante Mamulengo Fantochito 20.000,00

E.F.Costa Lima-Me Varandão Cultural 80.000,00

Javé Monte Uchoa Banda de Pífanos Caju Pinga Fogo 20.000,00

Lucila Martins De Sousa II Feira do Livro Infanto Juvenil e Quadrinho do Piauí –
(Fliqpi)

20.000,00

Guilherme P.F.Correa Produções
Artísticas

Uma Teresina Cheia de Graça  60.000,00

Instituto Presente Portal Piauí Contemporâneo 180.000,00

Associação dos Amigos da Dona Gal Escola de Música Dona Gal 2018 50.000,00

J. M. Bezerra Andrade Reforma e Modernização Trama Cultura 70.000,00

Valdecí Braga Araújo Oficina de Construção de Rabecas 10.000,00

Associação dos Violeiros e Poetas
Populares do Piauí

45º Festival de Violeiros do Norte e Nordeste 200.000,00

Associação Salve Rainha Café
Sobrenatural

II Bienal Salve Rainha Café Sobrenatural 40.000,00

Antônio Siris Sousa II Troféu em Cena 15.000,00

Quimera Eventos, Cultura E Editoração Revista Revestrés 40.000,00

Dirceu de Sena Andrade  Show de Humor- Trejeitos 45.000,00

Thallyta C.B. Vasconcelos–Mei  3º Festival  Internacional de Bonecos do Piauí 50.000,00

Jean Richard Silva Miranda  Projeto Cultura Para Todos 50.000,00

Antônio Ricardo M.Filho –Mei Festival Mulera Sum 40.000,00

Associação dos Amigos da Arte e da
Cultura do Piauí

Teresinando 70.000,00

Grupo Harém de Teatro Festival Lusófono de Teatro (Ano 10) 170.000,00

Ivan Rocha Silva  I Festival de Sanfonas 30.000,00

Josenilton Alves De Sousa Lisboa Gingado (Capoeira) 12.000,00

Mocha Produções Culturais Santo Inquérito (Teatro) 15.000,00

Paulo Alberto Diniz Chaves Antonino Freire (Livro) 15.000,00

Fundação Quixote 16º Salão Do Livro Do Piauí (Salipi) 100.000,00

Francisco Hélio de C. Silva Hélio Carvalho (CD) 20.000,00

Geraldo Carvalho Brito Gravação Album Duplo -“Outro Lado de Dentro” (CD) 30.000,00

Kenard Kruel História do Piauí (Livro) 30.000,00

Amauri da Silva Jucá Humor em Toda Parte 40.000,00

Antônio Francisco Mont. Paz Quadrilha Junina Balança Matuto 15.000,00

Alana Kilvia Uma Orquestra para São Benedito 25.000,00

Sat Sistem Empresarial Ltda- EPP Cidade Junina 2018 50.000,00

 Maria Do Socorro Amorim Martins Cordas de Reisado 20.000,00

Antônio Carlos Moreira Reis Canto da Viola 20.000,00

Sandro Luiz Oliveira Moura Pavilhão de Casulo (CD) 20.000,00

Livio Nascimento Rocha Janeiro (CD) 20.000,00

Paulo Henrique Sousa Dantas Paulo Dantas Trio “Os Cabras Da América” 20.000,00

Algemira de Macêdo Mendes A Mulher na Literatura Latino Americana 20.000,00

Jailson Rodrigues Barbosa II Encontro de Bumba Meu Boi da Taboca do Pau Ferrado 25.000,00

Weyla Da Silva Carvalho Baile Dos Diários - 2018 30.000,00

Amauri Da Silva Rocha Projeto Samba no Coreto 15.000,00

Benício Bem A. dos Santos Neto Benício Bem- Sou Eu  20.000,00

Manoel Messias Do Nascimento Nossas Canções 20.000,00

 Associação Capoeira Cordão de Ouro Onde Há Movimento Há Vida - Capoeira e a Cultura da
Capoeira

50.000,00

 Alexandre da Costa Chaves Hoje Tem Espetáculo Tem Sim Senhor-Abrace o Circo 20.000,00

José Afonso De Araújo Lima Grupo Candeia–Música e História (CD/DVD) 50.000,00

Fundação de Apoio Cultural do Piauí –
(Fundapi)

II Festival De Violão De Teresina (FEVITE) 70.000,00

Josafá Araújo Da Silva Autoral Rock Made In Piauí 20.000,00

Associação Bumba Meu Boi Imperador
da Ilha

Boi Mirim Imperador da Ilha 25.000,00

Academia Piauiense de Letras Centenário da Academia Piauiense de Letras 80.000,00

Projet Consultoria e Eventos Ltda Programa Teleleco 80.000,00

Érica Anunciação F. Pereira Atividades do Coletivo Piauí Estúdio Das Artes 2018 40.000,00

Andaluz Iluminação Ltda Siga a Estrela – Natal da Cidade 2018 100.000,00

Associação Cultural Junina Teresina Cultura Junina e Arte Cênica 30.000,00

Show

Sindicato dos Artistas e Técnicos
(SATED-PI)

Projeto de Circulação Teatro e Dança 80.000,00

Luzia Amélia S. Marques Expedição de Dança 2018 70.000,00

PROJETOS APROVADOS SIEC 2018 – INTERIOR

PROPONETE PROJETO VALOR R$

Associação Acordes do Campestre Orquestra Sanfônica do Sertão 60.000,00

Escândalo Legalizado de Teatro 7º Festival Nacional de Teatro do Piauí 300.000,00

Rosiane Barros da Silva Theóphilo Espetáculo de Dança “Berra Boi” 15.000,00

Luciano Uchôa Fraga Leitão Serra Matões de Cultura de Pedro II  50.000,00

Escalet Produções Cinematográficas 13º Encontro Nacional de Cinema e Vídeos dos Sertões  150.000,00

Conservatório Artístico Santa Cecília O Tríduo  de Santa Cecília 70.000,00

MP Engenharia Ltda Modernização Casa da Cultura de Corrente 192.671,46

Associação dos Filhos e Amigos de Bom
Jesus

XI Festival das Rabecas  175.000,00

Sandra Moura Araújo Pontos de Vida no Quilombo Salinas 10.000,00

Associação dos Amigos da Biblioteca
Ailda Cunha

Reforma Centro Cultural Odilon Nunes de Amarante 183.000,00

Associação de Diletantes da Cultura
Histórica de Valença do Piauí

10º Salão do Livro de Valença 60.000,00

Associação Lar da Criança Dom Abel
Alonso Núñez

Orquestra Sinfônica Dom Abel de Campo Maior 18.000,00

Associação dos Filhos e Amigos de Bom
Jesus

II etapa do Teatro ALARD – Luz e poltronas 236.000,00

Fundação Floriano Clube II etapa de reforma e modernização  100.000,00

Associação Cultural Uniartes Modernização do Centro Cultural de União  287.450,00

Herberth Vinicius Virginio de Sousa e
Silva

Circulação dos Novos Bandolins de Oeiras 43.000,00

Luiza Tamara Pires Albano Bolero da Melhor Idade 25.000,00

PROJETOS APROVADOS SIEC 2018 – SECULT/GOVERNO

PROPONETE PROJETO VALOR R$

Associação dos Artistas
Empreendedores do Litoral Piauiense

Teatro Saraiva – Finalização Salas e Oficinas  397.000,00

Kalor Produções Propaganda e
Marketing Ltda

Folguedos 2018 200.000,00

EAP Produções e Eventos Ltda Folguedos 2018 250.000,00

Associação Comunitária de São João do
Piauí

Biblioteca de São João do Piauí 100.000,00

Nathálya de Holanda Melo - ME Museografia dos Museus de Piripiri e Piracuruca 220.000,00

Vértice Engenharia Centro Cultural de Cristino Castro 150.000,00

Aprovados: 72 Projetos da capital -  17 Projetos do Interior
Total de Inscritos:  Capital: 202 projetos -  38 projetos do Interior.
Irregulares: 25 Projetos.